Non enim dici potest, præputium corpus est, hoc au-  
tem quod trahitur in origine vitium, & illo quidem abscis-  
so, vim eius tamen nequaq; tolli potuisse de semine: Hoc  
verò vitium quod non est corpus, sed accidens cum indul-  
gentia sit remissum, in semine non potuisse residere: Hoc in-  
quam, à quo quis callidissimo dici non potest, cum authorita-  
te diuina supereretur, qua ipsa pars corporis ob hoc iusta est  
amputari, vt hoc vitium purgaretur. Quod nisi esset in se-  
mine, ad parvulos, quibus circumcisione illa corporis ause-  
xendum est, nullatenus perueniret. Neque si minimè perue-  
nisset, indigeret nullatenus hac corporis circumcisione se-  
moueri. Cum autem parvulus proptium nullum habeat  
omnino peccatum, restat vt nullum eidem aliud auferatur  
nisi

nisi originale illo remedio, sine quo perit anima eius de po-  
pulo suo, quod sub iusto Deo non fieret, nisi esset culpa qua  
fieret.

Grauissimi ponderis est hoc testimonium Augustini: Ita-  
q; moneo Lectorem vt & scopum disputationis & grauita-  
tem verborum diligenter expendat. Disputabat Julianus  
Patrem non posse in prolem traijcere, quo ipse careret. Au-  
gustinus contra demonstrat generantem posse in prolem  
traijcere, quo ipse careat. Exemplo id docet. Quia circumci-  
sus parens transferat in prolem præputium quo ipse careat.  
Ac quia Paulus circumcisionem confert cum Baptismo,  
Augustinus per similitudinem præputium confert cum pec-  
cato originis. Et sic rationatur à simili: Etsi parens careat  
teatu peccati originis, potest tamen eum, quo ipse caret tra-  
ijcere in prolem. Hic ne cauillo elaboratur Julianus videlicet  
præputium esse corpus vel substantiam: Peccatum originis  
esse accidens idcirco non posse traijci: Anteuerit eum  
Augustinus & docet etiamsi peccatum originis sit accidens  
vicium, tamē recte adseri quod traijciatur à parente in pro-  
lem. An quis iuste hic potest maiorem desiderare lucem? Au-  
gustinum de peccato originis disputare manifestissimum  
est: Dicit enim de vicio quod trahitur in origine: Hoc an-  
non est peccatum originis? Dicit de vicio quod residet in se-  
mine: Hoc sane non est peccatum actuale. Sed originale: Di-  
cit patuulis auferri per circumcisionem peccatum origina-  
le: Augustinum adfirmare & aduersario suo Juliano conce-  
dere quod peccatum originis sit accidens manifestissimum  
est. Quia dicit, hoc vicium quod trahitur in origine, & quod  
paulò post vocat peccatum originale, non est corpus, sed est  
accidens. Quid ergo malore probatione est opus? Non repe-  
tam nunc alia Augustini testimonia, quæ testantur familia-  
ree ei

re ei fuisse vocare peccatum originis accidens, quæ mediocri diligentia collegi & pio Lectori indicaui in meo Antidoto parte: 4. Nec ego concedo Illyrico sophistæ quòd Augustinus quando dixit libidinem esse accidens malum, non de peccato originis sed tantum de re venerea & de peccato actuali, sit locutus. Has præstigias & fraudes prolixè refutarem si opus esset, & nisi studerem nunc breuitati: Libido & concupiscentia illa carnis, de qua disputat Augustinus contra Pelagianos pars est peccati originis, quod & Lutherus in genesin fatetur. Totū autem & partes in eodem sunt prædicamēto. Adserendo igitur libidinem esse accidens, adseruit & peccatum originis esse accidens. Ac quod non de actuali peccato, nec de motibus, sed de ipso morbo naturæ, & fonte prauorum motuum sit locutus, manifestissimum est ex multis dictis, atq; ex prolixis Augustini disputationibus, in quibus nunc peccatum originis, nunc concupiscentiam carnis, nunc legem in membris appellat. Cont: 2. Epistolas pelagianorum ad Bonifac: lib:2. Cap. 2. Recitat Manicheorum & Pelagianorum dogmata contraria: Et vtraq; damnat. Manichæi, inquit, carnis concupiscentiam non tanq; accidens vicium, sed tanq; naturam ab æternitate malam vituperant. Pelagiani eam tanq; nullum vicium, sed naturale sit bonum insuper laudat: Catholica vtrosq; redarguit Manichæis dicens non natura sed vicium est: Pelagianis dicens non à Patre sed ex mundo est: Ut eam velut malam valetudinem sanari vtriq; permittant, desinendo illi tanq; insanabilem credere, isti tanq; laudabilem prædicare. Rimas omnes obserua Lector ne sisyphus elabatur. Palam est quòd pronunciet Augustinus Manichæos in eo redargui à Catholica Ecclesia, quòd adserant carnis concupiscentiam esse non accidens vicium sed naturam: Quærendum est igitur quid

tur quid Augusti : per concupiscentiam carnis intellexerit.  
Doctis notissimum est Augustinum intelligere peccatum originis. Sed quia id inficiatur Illyricus conuincendus est. Augustinus opponit inter se Manichæorum & Pelagianos errorum errores : Haud dubiè de eadem re. Pelagiani, inquit, concupiscentiam carnis tanq; naturale bonum laudant : Quid? An Pelagiani laudabant peccata actualia? Nequaq; doce-ri id non potest. Sed ipsum originis morbum, ipsam inclina-  
tionem ad libidines & omnis generis peccata vocabant bo-  
num naturale, & negabant peccatum originis. Ergo & Ma-  
nichæi negabant peccatum originis esse accidens. Præterea Augusti : concupiscentiam, quam Catholica Ecclesia dicit esse vicium accidens, nominat malam valetudinem quæ sit sananda: An non igitur manifestum est Augustinum non de peccatis actualibus, sed de fonte eorum loqui, nimirum de peccato originis, & fateri quod sit accidens vicium: qui ve-  
rò id negant eos Catholica Ecclesia tanq; Manichæos re-  
darguit. Vindicauimus Dei beneficio piam Augustini sen-  
tentiam ab audaci mendacio & impudenti calunnia Illyri-  
ci, ac luce meridiana clarius demonstravimus Augustinum disertis verbis, & multis in locis, & quidem in certamine quod illi erat cum astuto sophista Iuliano, vbi oportebat eum circumspicere loqui & probè ponderare suas sententi-  
as, hæc quatuor adfirmare.

1. Quod peccatum originis non sit substantia ullo modo, nec materia nec forma substantialis.
2. Quod omnis substantia, in quantum est substantia, sit res bona & condita à Deo.
3. Quod in Ecclesia iuxta sacram scripturam distin-  
gui necessè sit inter opus Dei quod est homo, & anima, &  
ratio & corpus: Et inter opus Satanæ quod est peccatum originis.

G

4. Quod

4. Quod peccatum originis sit accidens vicium.  
Demonstrauimus etiam sophismata, effugia & ca-  
villationes Illyrici non habere locum. Idq; euicimus ex  
continua disputatione Augustini, & varijs circumstantijs,  
declarationibus, testimonij, quibus Augustinus vtitur. Iam  
si quis est qui hac tanta & tam clara luce sibi non patitur fa-  
tisfieri, sed audet adhuc contendere Augustinum probasse  
dogma Illyrici de substantiali peccato, & à nostra confessi-  
one in qua docemus peccatum originis esse accidens vici-  
um alienum fuisse, eum profectò necesse est furore & odio  
synceræ veritatis transuersum agi, & non solum pietate,  
mête, & cogitatione, sed etiam sensu communī desitui: nec  
pensi quidq; habere quid cum Deo tum Ecclesiæ probetur:  
sed hoc vnum tantum studere ut quoquo modo pessimam  
suam causam palliet, siue id cum contumelia Dei, & detri-  
mento suæ salutis, & tristi damno Ecclesiæ fiat, siue secus.  
Tam immanem autem furorem hominum, tu domine Iesu  
elementer reprime, & suscipe tuæ veritatis patrocinium, A-  
men.

Examinemus nunc etiam paululum cuiusmodi dicta Au-  
gustini Illyricus alleget ut aliquo saltē fugo velet suum  
errorem. Atq; ego sanè vehementer miratus sum hominem  
eo audacie processisse ut tentauerit saltē se Augustini pa-  
tronio tueri: Vehementer miror, inquam, Illyricum quam  
primum libertum aliquem Augustini in manus sumpsit non  
esse. Passim enim occurunt sententiæ, quæ ex diametro  
pugnant cum dogmate Illyrici. Sed haud dubiè fudit acu-  
mine sui ingenij, & solatur se multorum pastorum negli-  
gentia, quos scit non multum operæ ponere in legendō Au-  
gustino & veteribus scriptoribus: Reliquos etiam homines

omnes

omnes præ se pro fungis habet, quibus nullus insit sensus  
communis, quo mendacia & sophismata eius possint depre-  
hendere. verū heus tu nec tantę inscitę, nec negligentę vni-  
uersa Iesu Christi Ecclesia in qua habitat spiritus sanctus,  
ducens suos in omnem veritatem, & tribuens donum diju-  
dicandi spiritus abs te condemnari debebat? Sed videamus  
locos Augustini ab Illyrico citatos.

De Ciuitate DEI: lib: 15: Capit. 7. Hæc est enim  
salubris poenitentiæ medicina, & venia petatio non in-  
congrua, vt vbi ait, ad te enim conuersio eius, non subau-  
diatur erit, sed sit, præcipientis videlicet, non prædicen-  
tis modò. Tunc enim dominabitur quisq; peccato, si id  
sibi non defendendo præposuerit, sed poenitendo subiece-  
rit. Alioquin & illi seruiet dominanti, si patrocinium  
adhibuerit accidenti. Sed vt peccatum intelligatur con-  
cupiscentia ipsa carnalis, de qua dicit Apostolus: Caro  
concupiscit aduersus spiritum: in cuius carnis fructibus &  
inuidiam commemorat, qua utiq; Cain stimulabatur, &  
accendebarit in fratris exitium: benè subauditur erit, id  
est, ad te enim conuersio eius erit, & tu dominaberis illius:  
Cum enim commota fuerit pars ipsa carnalis, quam pec-  
catum appellat Apostolus vbi dicit: Non ego operor il-  
lud, sed quod habitat in me peccatum: quam partem ani-  
mi etiam philosophi dicunt esse vitiosam, non quæ men-  
tem debeat trahere, sed cui mens debeat imperare, eamq;  
ab illicitis operibus ratione cohibere: Cum ergò commo-  
ra fuerit ad aliquid perperam commitendum, si acquies-  
catur & obtemperetur dicenti Apostolo: Ne exhibeatis  
membra vestra arma iniquitatis peccato: ad mentem do-  
mita & vista conuertitur, vt subditæ ratio dominetur,

Hoc præcipit Deus huic, qui facibus inuidiæ inflamma-  
batur in fratrem, & quem debuerat imitari, cupiebat au-  
ferre. Quiesce, inquit, id est, manus à scelere contine. Non  
regnet peccatum in tuo mortali corpore ad obediendū de-  
siderijs eius, nec exhibeas membra tua iniquitatis arma pec-  
cato. Ad te enim conuersio eius, dum non adiuuatur re-  
laxando, sed quiescendo frenatur. Et tu dominaberis il-  
lius.

Ego nomine Ecclesiæ gratias ago Illyrico quod hunc  
insignem locum Augustini monstrauit Ecclesiæ, & nos An-  
tagonistas suos pluribus instruxit armis. Sed toto pectore  
fraudem eius & impudentiam detestor, quæ palam est ex  
huius loci citatione. Ille sic argumentatur. Augustinus ad-  
pellat partem carnalem, quod peccatum appellat Paulus in  
loco vbi agit de peccato originis. Ergo Augustinus sensit  
ipsam essentiam carnis esse peccatum originis. Respondeo.  
Augustinus hac phrasí (cum commota fuerit pars carnalis)  
non intelligit substantiam vel essentiam carnis, quamplu-  
rimis in locis fatetur esse rem bonam, conditam à Deo: sed  
intelligit concupiscentiam carnalem, ut paulò superius no-  
minauerat. Infidias struit Illyricus Manichæus Augsti-  
no in vocula (pars) Totum & partes sunt in eodem prædica-  
mento. Verum mens Augustini ex toto contextu satis est  
manifesta. De peccato enim originis loquitur, hoc certissi-  
mum est. Et hoc peccatum nominat concupiscentiam car-  
nalem. Deinde appellat partem carnalem: Sed quid? num  
partem substancialē carnis, veluti osla, epar, sanguinem,  
vel etiam animam? nequaquam. Sed accidentalem: videlicet  
malam illam qualitatem quæ habitet in homine & tenaci-  
simè ei adhæret. Perinde ac si tenebras in mente carnalem  
partem hominis nomines. Quod dicit Augustinus de con-  
cupiscen-

cupiscentia carnis loqui Apostolum cum dicit: Caro concupisicit aduersus spiritum, rectissimè pronunciat. Sed non dicit: Caro est peccatum originis. Vel caro quò ad substantiam est peccatum originis: quod contendit Illyricus. Apostolus simul complectitur subiectum & peccatum originis quod est in subiecto. Quæ tandem hæc est consequentia? Apostolus his verbis Caro concupiscit aduersus spiritum, loquitur de peccato originis: Ergò ipsa substantia carnis est peccatum originis?

Vis autem scire Lector mentem Augustini, quomodo hoc Pauli dictum intelligat, & quòd nequaq; sentiat ipsam substantiam carnis esse peccatum originis, tum legas declarationes ipsius Augusti: De natura & gratia. Cap: 53. Vbi prolixè disputans de hoc dicto Pauli: Gal: 5. aliquoties repetit, Non carnis substantiam, sed vitia carnalia eo accusari. Verba Augustini sunt. Non enim ille Paulus substantiam carnis accusat, cum dicit liberari se cupere de corpore mortis huius, cum etiam corporis sicut animæ natura Deo bono authori sit tribuenda: sed vtiq; de vitijs loquitur. Item, Cap: 56. Caro concupisicit aduersus spiritum: non de carnis substantia, sed de operibus substantiæ sentire necesse est. Item, lib: 6. Capit: ii. contra Julianum: prolixè tractans locum: Caro concupisicit aduersus spiritum: ponit hæc verba. Nemo nostrum substantiam corporis, nemo naturam carnis accusat: Et tamen contra concupiscentiam carnis damnabilem tot libris disputat. Manifesta igitur sophistica est quòd Illyricus fingit Augustino idem esse carnis substantiam & peccatum originis. Cum hanc calumniam multis in locis à se depellat. Atq; etiam in hoc ipso præcedenti capite libri 15. de ciuitate Dei, amplissima fraus Illyrici patet. Augustinum de peccato originis loqui nullum est dubium. Sic

autem inquit initio capit. 6. præcedentis, languor est quippe iste, id est, inobedientia, de qua in libro 14. differuimus, primæ inobedientiæ supplicium & ideo non natura, sed viçū est. Cum languorem in homine nominat inobedientiam non intelligit actuale peccatum, sed originale: languor enim non est actus. Et lib: 14. de peccato originis differuit. Et peccatum originis est supplicium primæ inobedientiæ, id est, lapsus Adæ. Hic languor, & hoc peccatum originis non est natura inquit sed vicium. Augustinus ergo Illyrico in os contradicit. Deinde in 7. Cap: paulò ante verba quæ Illyricus mūtilitate citauit, Augustinus peccatum originis vocat accidens. Alioquin, inquit, & illi peccato seruiet dominanti; si patrocinium adhibuerit accidenti. Perinde mihi est siue tu subaudias sit, vel, erit, de quo disputat Augustinus. Manifestum est Augustinum loqui de peccato originis, cui homo dominari debet, quod vocat concupiscentiam carnalem, & partem carnalem, & peccatum inhabitans iuxta Paulum Ro:7. Et disertè hoc ipsum peccatum vocat Accidens. Cum maiusculis literis pinxeris voculas quibus insidiaris, partem carnalem, partem animi, cur non saltē minimis literis pinxisti vocem accidentis? Adeone inuides lucem Ecclesiae? Ut vocem quæ sola potuisset dirimere controuersiam prorsus opprefferis silentio? voculam autem quæ ab ineptis philosophis est desumpta, & *ναταχρησιμως* posita, veluti alutam distenderis ut solis lumen auerteres? Hoc scilicet est fideliter erudire Ecclesiam. Quæ dementia est ex obscura & impropria phrasí, quod Augustinus concupiscentiam dixit partem carnalem, sicuti philosophi ignari doctrinæ Christi, concupiscentiam dixerunt partem animi, extruere velle nouum dogma in Ecclesia, quod peccatum originis sit substantia carnis humanæ, cum integrōs libros &

bros, & iusta volumina contra vesanum istum errorem Au-  
gustinus scripsit, ut supra satis euidenter demonstratum  
est.

Anteq; Illyricus plura citet testimonia, argumentari  
imò Lectorē fascinare incipit. Augustinus inquit & patres,  
etiamsi naturam hominis non expressè nominent pecca-  
tum (Hic expressam habes aduersarij confessionem piè Le-  
ctor) ne vllam speciem consensus cum Manichëis tūm grā-  
fantibus præbeant: Cur ergò tu Illyrice præbes speciem  
consensus cum insanis Manichæis? Imò veritas propter ca-  
lumnias hæreticorum non fuisset tacenda: Sed tu velut so-  
rex te prödis domestico iudicio. Etiamsi, inquit, naturam  
hominis non nominant peccatum, tamen ita passim eam ac-  
cusant, ut specifica propria, quæ soli peccato originali con-  
ueniunt, tribuant, cuiusmodi est quòd sit res exosa & aduer-  
sa Deo, quòd ob eam Deus irascatur. Hoc verò impudens  
est sophisma & mendacium. Imò patres & Augustinus in-  
primis passim distinguit inter naturam & peccatum origi-  
nis. Et disertè dicit propter vicium irasci Deum homini,  
non propter naturam. Hic tantum vnum citabo locum; li-  
cet plurimos habeam in promptu. De peccato originali:  
Cont: Pelag: & Celestium; lib: 2, Cap.40. Ac per hoc Deus  
hominem damnat propter vicium, quo natura dehonesta-  
tur, non propter naturam quæ vicio non aufertur. Vides  
Lector in manifesto mendacio depræhendi Illyricum. Sed  
sophismata eius nunc dimittamus: Augustini verba ab Illy-  
rico proleta ponderemus.

De Ciuitate Dei lib: 22. Capit: sic inquit August.  
Nam quod ad primam originem pertinet omnium morta-  
lium progeniem fuisse damnatam, hæc ipsa vita, si vita di-  
cenda est, tot & tantis malis plena testatur. Quid enim ali-

ud indicat horrenda quædam profunditas ignorantia, ex  
qua omnis error existit, qui omnes filios Adam tenebroso  
quodam sinu suscipit, ut homo ab illo liberari sine labore,  
dolore, timore non possit? Quid amor ipse tot rerum vana-  
rum atq; noxiarum, & ex hoc mordaces curæ, perturbatio-  
nes, mœrores, formidines, insana gaudia, discordia, lites,  
bella, insidia, iracundia, inimicitia, fallacia, adulatio, fraus,  
furtum, rapina, perfidia, superbia, ambitio, inuidentia, ho-  
mocidia, parricidia, crudelitas, saeuitia, nequitia, luxuria, pe-  
tulantia, impudentia, impudicitia, fornicationes, adulteria,  
incesta, & contra naturam vtriusq; sexus tot supra atq; im-  
mundicia, quas turpe est etiam dicere, sacrilegia, hæreses,  
blasphemiæ, periuria, oppressiones innocentium, calumniæ,  
circumuentiones, præuaricationes, falsa testimonia, iniqua  
iudicia, violentia, latrocinia, & quicquid talium malorum  
in mentem non venit, & tamen de vita ista hominum non  
recedit? Verum hæc hominum sunt malorum, ab illa ta-  
men erroris & peruersi amoris radice venientia, cum qua  
omnis filius Adam nascitur. Nam quis ignorat cum quanta  
ignorantia veritatis, quæ etiam in infantibus manifesta est,  
& cum quanta abundantia vanæ cupiditatis, quæ in pueris  
incipit apparere, homo veniat in hanc vitam, ita vt si dimit-  
tatur viuere, vt velit, & facere, quicquid velit, in hæc faci-  
nora, & flagitia, quæ commemorauit, & quæ commemo-  
rate non potui, vel cuncta vel multa perueniat? Sed diuina gu-  
bernatione non omni modo deserente damnos, & Deo  
generis humani prohibitio & eruditio contra istas, cum  
quibus nascimur, tenebras vigilant, & contra hos impetus  
opponuntur, plenæ tamen interim laborum & dolorum.  
Quid enim sibi volunt multi modæ formidines, quæ cohi-  
bendis

bendis parvulorum vanitatibus adhibentur? Quid Pædagogi, quid magistri, quid ferulæ, quid lora, quid virgæ, quid disciplina illa qua scriptura Sancta dicit, dilecti filij latera esse tundenda ne crescat indomitus, domariq; iam durus aut vix possit, aut fortasse nec possit? Quid agitur his poenis omnibus nisi ut debelletur imperitia, & prava cupiditas refrenetur, cum quibus malis in hoc seculo viuimus? Quid est enim, quod cum labore meminimus, sine labore obliuisci-mur, cum labore discimus, sine labore nescimus: Cum labore strenui, sine labore inertes sumus? Nonne hinc apparet in quid velut pondere suo proliuis & prona sit vitiosa natura, & quanta ope ut hinc liberetur indigeat?

Reposui sanè integrum locum ut ab Illyrico citatus fuit, ne rursus calumnia fatiget Ecclesiam. Sed per tuam te conscientiam oro cordate Lector putas ne sana mente prä-ditum fuisse Illyricum cum hunc locum suæ refutationi insererer? Qui sic? Quia nulla vocula, nulla syllaba, nulla li-tera hic est quæ probet hoc, quod Illyrico est probandum. Probare debet quod Augustinus docuerit peccatum originis non esse accidens vicium sed substantiæ. Ille oblitus hu-ius status controversiæ, cantillat nobis pulchrum carmen de miserijs humanæ naturæ. Cur non simili ratione cecinit nobis aliquot versus ex metamorphosi Ouidij, vel Eglogis Virgilij. Pari enim pondere & autoritate sic argumentari potest. Tityre tu patulæ recubans sub tegmine fagi: Ergò peccatum originis non est Accidens: sylvestrem tenui mu-sam meditaris auena: Ergò peccatum originis est substan-tia. Quid? Tu ne me iocari putas Lector? Non iocor. Sed im-pudentiam Illyrici demonstro, qui sic illudere audet Eccle-siæ Christi, quasi nemini cor, nemini mens inesset. Si clami-tabit Illyricus. Annon Augustinus dicit quod ad malum

prona sit viciosa natura? Respondeo, non est quæstio an  
viciosa sit natura? Sed an ipsa natura sit peccatum origi-  
nis. Quid opus erat integrum paginam tam prolixa ora-  
tione implere quæ nihil ad rem facit, cum breves & plu-  
rimas sententias multò elegantiores de corrupta natura  
citare posuisset. De natura & gratia Cap: 53. Quid tantum  
de naturæ possibilitate præsumitur? Vulnerata, fauciata,  
vexata, perdita est. Item: de ciuit: Dei:lib:14. Capit:26.  
Quandoquidem vniuersa massa tanquam in vitiata radis-  
ce damnata est. An verò nos vñquam hoc negauimus  
aut in dubium vocauimus? Imò hoc ingenuè fatemur: Quid  
probas de quo nemo pius dubitat? Hoc te probare opos-  
tet quod Augustinus vñquam vel dixerit, vel scripserit,  
vel pinxerit, vel etiam somniauerit quod peccatum ori-  
ginis sit substantia, & quod negauerit peccatum originis  
esse accidens. Hoc hoc, Illyrice tibi erat probandum:  
Verum hic nemo est domi. Nisi forte Tityrus seipsum de-  
lectans tenui atena. Viues philosophus nunc nihil ad nos.  
Augustini enim testimonia nunc examinamus. Subiicit Il-  
lyricus alium locum, ex epistola Augusti:106.

Quid enim vberius & veracissima confessione ple-  
nius, quam illud est in quadam Epistolâ tua, vbi naturam  
nostram non mansisse, vt condita est, sed vitiata esse per-  
illum generis humani patrem, humiliter deplorasti di-  
cens: Pauper ego & dolens, qui adhuc terrenæ imaginis  
squalore concretus sum, & plus de primo quam de secun-  
do Adam carnis sensibus & terrenis actibus refero, quo-  
modo tibi audebo me pingere, cum coelestis imaginis in-  
ficiator prober corruptione terrena? Vtrinq; me conclu-  
dit pudor. Erubesco pingere quod sum, non audeo pin-  
gere

gere quod non sum : odi quod sum , & non sum quod amo .  
Sed quid misero mihi proderit odisse iniquitatem , & amar  
e virtutem , cum id potius agam quod odi , nec elaborem  
piger id potius agere quod amo , ipse discors & intestina  
bello distrahor dum spiritus aduersus carnem , caro ad  
uersus spiritum dimicat , & lex corporis lege peccati le  
gem mentis impugnat . Infelix ego qui in me venenatum  
inimice arboris gustum , nec crucis ligno digessi . Durat  
enim mihi illud per Adam virus paternum quo vniuersi  
tatem generis sui pater præuaricatus infecit . Et cætera ,  
quæ de hac miseria multa connectis ingemiscendo , expe  
ctans redemtionem corporis tui , & nondum re , sed spe sal  
uum te esse cognoscens .

Prolata Augustini vel potius Paulini , cuius confes  
siones repetit August : sententia attexit Illyricus . En au  
dis naturam ipsam hominis esse prauam ? Bone Deus quis  
hic est stupor mentis in Illyrico . Quid hoc ad causam  
facit ? Nemo nostrum negat naturam esse mutatam in pe  
ius , naturam esse viciatam , naturam totam non tantum  
malam , sed pessimam esse , quia tota corrupta , tota perdi  
ta est . Sed aliud est de quo coram Ecclesia dispuo con  
tra Illyricum : nimirum quod peccatum originis non sit  
substantia sed accidens vicium : hoc hoc debebat Illyricus  
probare ex Augustino saltem , si posset , siquidem sacræ  
scripturæ testimonio & patrocinio prorsus destituitur .

Quid vero dicam de 2. locis sequentibus , quos alle  
gat Illyricus ? Doleo hominis cæcitatem & amentiam . Nisi  
totus in reprobum sensum datus esset , non posset sic insani  
re . Probatur ex Augustino : Quod peccatum originis sit  
substantia & non accidens vicium , adducit dicta quæ adfir  
mât quod natura hominis sit prava & plena miserijs , & non

manserit sicut est condita. An non haec est manifesta phrenes? Deinde cum possit multò elegantiores & magis perspicuas sententias magno numero citare ex August: de corrupta natura , deligit omnium obscurissimas , & quæ minimam vim probationis habet. Augustinus enim in his dictis præfert sententias philosophorum Aristotelis & Ciceronis de miserijs naturæ humanæ , falsæ persuasioni Iuliani: non dicit Aristotelem & Ciceronem doctrinam de totali corruptione naturæ penitus cognouisse aut rectè explicasse. Quæ est igitur ista futilitas imò insania, quod bellæ sententiunculae proferuntur in medium , eorum philosophorum, qui doctrinam de corruptione naturæ non intellexerunt, cum significantissima & grauiissima dicta Augustini ex fontibus Israel hausta & definitè posita passim sint obvia. Et tamen in illis ipsis dictis citatis ab Antagonista, nulla syllaba est, quæ probet peccatum originis esse accidens; loca de verbo ad verbum adscribam, ut ipse Lector examinet num aliquid probationis in ipsis inuenire possit. Augustinus lib: 4, con: Iulianum Cap: 15.

Videntur autem non frustra Christianæ fidei propinquâsse, qui vitam istam fallaciæ miseriæq; plenissimam non opinati sunt nisi diuino iudicio contigisse, tribuentes vtiq; iusticiam conditoris, à quo factus est & administratur hic mundus. Quantò ergo te melius veritatiq; vicinius de hominum generatione senserunt, quos Cicero in extremis partibus Hortensi dialogi velut ipsa rerum evidentia datus compulsiusq; commemorat? Nam cum multa quæ videamus & gemimus, de hominum vanitate atq; infelicitate dixisset, ex quibus humanæ sitquit, vitæ erroribus & æruminis fit, vt interdum veteres illi, siue vates, siue in sacris initijsq; tradendis diuinæ mentis interpretes, qui nos ob aliqua sce-lera

lora suscepta in vita superiore, poenarum luendatum caussa  
natos esse dixerunt, aliquid vidisse videantur: verumq; sit  
illud quod est apud Aristotelē, simili nos affectos esse sup-  
plicio, atq; eos qui quondam, cum in prædotum Hetrusco-  
rum manus incidissent, crudelitate excogitata necabantur,  
quorum corpora viua cum mortuis, aduersa aduersis ac-  
commodata, quam aptissimè colligabantur: Sic nostros  
animos cum corporibus copulatos ut viuos cum mortuis  
esse coniunctos. Nonne qui ista senserunt, multò quam tu  
melius, graue iugum super filios Adam & Dei potentiam  
iusticiamq; viderunt, etiamsi gratiam, quæ per mediato-  
rem liberandis hominibus concessa est, non viderunt?

Ie. n Augustinus libro eodem cont: Iulia: Capite  
12. In libro tertio de republica idem Tullius hominem di-  
cit non vt à matre, sed vt à nouerca natura editum in vi-  
tam, corpore & nudo & fragili, & infirmo: animo autem  
anxio ad molestias, humili ad timores, prono ad libidines:  
in quo tamen inesset tanq; obrutus quidam diuinus ignis  
ingenij & mentis. Quid ad hæc dicis? Non hoc autor iste ma-  
le viuentium moribus dixit effectum, sed naturam potius  
accusauit. Rem vidit, causam nesciuit. Latebat enim eum,  
cur esset graue iugum super filios Adam à die exitus de  
ventre matris eorum, vsq; in diem sepulturæ in matrem  
omnium: quia sacris literis non eruditus, ignorabat origi-  
nale peccatum.

Credo Illyricum saltem chartam opplere voluisse, cum  
nihil inueniret solidi quod adferret. Attendant ergo pij  
& cordati Lectores. Miror ego sanè si Cicero per febrem  
aliquid somniauit de amissa imagine Dei in homine: Di-  
ctum Ciceronis, hominem non à matre, sed à nouerca natu-  
ra editum esse: adeò non meretur laudem in Ecclesia, vt

párum absit à blasphemia. Deus enim natura est qui edit hominem : hunc Deum beneficentissimum nouercam potius quam matrem adpellare fœda blasphemia est. Sed Illyricus in lectione authorum versatur , sicut gallus gal-linaceus apud AEsopum vertens sterquilinium putre gra-num precioso vnioni longè præfert. Nam præclaras & insigies sententias Augustini quæ cum preciosissima Mar-garita verbo Dei nimirum consentiunt negligit. Gran-dis enim prudentiæ est teste Hyeronimo aurum in luto le-gere : à qua Manichæus ille totus nunc alienus est. Muti-las vero & mancas & quodammodo impias philosopho-rum sententias admiratur.

Postq; aliquot prolixas posuit sententias Augustini quæ prorsus nihil ad causam faciunt, incipit rationibus col-ligere Augustinum ab ipsius errore Manichæo non fuisse alienum. At nos non ratiunculas desideramus, sed clara,di-serta, perspicua & omni ambiguitate carentia testimonia, quæ doceant Augustinum vel pinxit, vel scripsisse, vel docuisse, vel somniasse quid peccatum originis sit substan-tia, non sit accidens. Sed nullum proferre potest.

Bellas raciunculas videamus tamen.

Augustinus liberum arbitrium, quo nostram naturam & rationem notat, dicit ita immutatum esse, ut valeat tan-tum ad peccandum, & esse seruum: & hominem de suo esse Satanam: Et quid hinc sequitur Illyrice? Ergo peccatum originis est substantia. Consequentia scilicet firmissima à baculo ad angulum. Liberum arbitriū non significat ipsam substantiam animę vel rationis si propriè loqui velimus sed ipsam libertatem mentis & voluntatis qua Adam in crea-tione ornatus fuit: substantiam mentis & voluntatis reti-nuit Adam: Sed liberum arbitrium , id est , libertatem spiritua-

spiritualem prorsus amisit. Scriptores ut Bernhardus & alij  
sæpè confundunt substantiam animæ & eius libertatem:  
ac se se implicant. Accipit Augustinus alicubi liberum  
arbitrium pro ipsa mente, sed impropre. Aliud est mens &  
voluntas: aliud libertas in mente & voluntate. Sed valeant  
num ista, mens & voluntas mutata, & depravata est & tantū  
ad peccandum valet. Sed hinc non sequitur peccatum ori-  
ginis esse ipsam substantiam hominis: aliud enim est substan-  
tia hominis, aliud corruptio eius substantiae. Homo de suo  
est Satanæ, id est, malus, & aduersatur Deo & veritati &  
proprietate saluti. Sed hinc non sequitur, peccatum originis est  
substantia. Diuerissimæ propositiones sunt homo est malus,  
& homo est ipsa malitia. Posterior phrasis non admittitur  
nisi per tropum, ut tu quantus quantus es, nihil nisi sapi-  
entia es.

Quod dicit Augustinum easdem proprietates tribue-  
re peccato originis & carni, putidum est sophisma, & non ca-  
ret mendacio. Carnis specifica proprietas est quod sit substâ-  
tia: hanc proprietatem nunquam Augustinus tribuit pec-  
cato originis. Peccati originis specifica proprietas est quod  
sit à diabolo, quod sit accidens vitium. Hanc proprietatem  
nusquam tribuit Augustinus carni: præstigiæ sunt igitur  
quas offundit Illyricus. Semper tibi scopus disputationis  
sit in conspectu Lector, & nullo negocio deprehendes futu-  
ritatem Illyrici. Status controversiæ est an peccatum origi-  
nis sit substantia. Iam adde tu conclusionem argumentis Il-  
lyrici.

Caro est misera bestia,  
Ergo peccatum originis est substantia.  
Caro in malitia semper vult esse potens:  
Ergo peccatum originis est substantia.

Quis h̄ic non videt nulla consequentia h̄ec cohære-  
re? Sed hoc egregium est quod inquit. Neq; in eo situm est  
aliquid quod Augustinus essentiam hominis non expressè  
nominat peccatum. Hoc sane illustre exemplum est, grauiter  
à Lactantio dictum esse: Adeo ipsa veritas, cogente natura,  
etiam ab iniuitis pectoribus erumpit. Fatetur enim Illyri-  
cus etiam inuito pectori, quod Augustinus non dixerit Es-  
sentiam hominis esse peccatum. Quid ergò blateras sophi-  
sta? Cur turbas Ecclesiam his tuis chartis? Cur ergò contra  
conscientiam tuam adsingis Augustino, quæ fateris apud  
eum non reperiri? Cur clarissimi testimonij à me prolati  
opponis tu impudentem refutationem, reuocante te ab hoc  
nefario conatu tua conscientia? Hanc ergò aduersarij con-  
fessionem obserua pie Lector. Quid enim audio nihil in eo  
situm est? Imò totum pondus disputationis huius in eō con-  
sistit: Num Augustinus docuerit & scripserit peccatum ori-  
ginis esse substantiam vel essentiam, an vero accidens.

Causæ illi fuerunt inquit Illyricus: Ne præberet im-  
peritis speciem consensus cum Manichæis: Rectè. Cur ergò tu  
præbes speciem consensus cum Manichæis? An tibi plus li-  
cet in Ecclesiam quam Augustino? An nullum crimen est  
consentire Manichæis in manifesto errore, & Manichæis-  
mo scelerato & impio turbare Ecclesiam filij Dei?

Quod dicit Augustinum vocabulum peccati more  
vulgi, non iuxta scripturam usurpare, calumnia est, quam  
supra refutauimus,

Apertissimum mendacium est quod Augustinus  
vnq; docuerit, peccatum originis esse ipsam carnem homi-  
nis. Imò disertè in plurimis locis docuit carnem esse à Deo,  
& rem bonam: sed peccatum esse à Diabolo & rem malam:  
supra satis multa posui testimonia. Illyricus verò ne gry-  
quidem

quidem attulit ad probandum suum mendacium. Philip-  
pus recte & eruditè admonuit Augustinum non satis accu-  
rate distinxisse inter vim generandi inditam homini à  
Deo, & concupiscentiam quæ est confusio & ἀταξία. Et si  
hac ætate viueret Augustinus gratias ageret Philippo pro  
monstrata hac necessaria distinctione. Cuius necessitatem  
vidit Augustinus, sed turbatus sophismatibus Iuliani non  
semper eam perspicuè posuit. Sed Illyrico tenebris, caligi-  
ne & confusione est opus, ut errorem occultet: Idcirco di-  
stinctionem hanc allatrat. Et vocat elusionem, & opponit  
obstacula. Lex, inquit, non tantum ἀταξία in abstracto sed  
totam concupiscentiam habet pro peccato. Quia non dicit  
ne inordinate concupueris sed simpliciter, Non concupis-  
centia. Respondeo lex non damnat substantiam carnis in  
quantum substantia est, neq; vim generandi à Deo inditam  
homini; Deus enim non damnat suum opus. Sed lex dam-  
nat concupiscentiam carnis, ut opus Diaboli: quæ concupis-  
centia non est ipsa caro, nec est vis generandi insita à Deo,  
sed est ἀταξία, defectus, prauitas, vicium & vulnus inflictum  
naturæ per Satanam. Necessaria est igitur Philippi distin-  
ctio: & execranda est confusio Illyrici. Alterum obstacu-  
lum fuit, inquit: quòd vistatum fuit peccatum originis de-  
finire concupiscentiam: Hoc tu obserua pie Lector. Hic  
enim redarguit sese Illyricus. Quando ego citavi testimo-  
nia Augustini in quibus expressè dicitur concupiscentiam  
carnis esse accidens; Illyricus in promptu habet sophisma:  
hoc de re venerea & peccato actuali esse intelligendum. Hic  
verò oblitus sui sophismatis fatetur familiare fuisse Augu-  
stino, peccatum originis definire concupiscentiam. Habe-  
mus ergò expressam aduersarij confessionem. Tertium in-  
quit impedimentum fuit quòd Augustino res venerea &

vis generandi in coniugio visa est peccatum: sicut & Lutherus fatetur. Respondeo, Illyricus petulantet & Augustino & Lathero iniuriam facit. Etsi enim Augustinus alicubi non sat accuratè distinguat inter vim generationis & concupiscentiam carnis, & dicat ex concupiscentia carnis nasci hominem, qua dere eruditè admonuit Philippus Ecclesiæ: tamen passim urget, inculcat & demonstrat naturam à Deo inditam à vicio naturæ quod accessit nimis concupiscentia distinguendam esse. Ut in meo antidoto par: 4. copiose & euidenter est demonstratum. Lutherus in genesim sèpè & disertissimis verbis docet opus Dei sanctissimum & purissimum in generatione à sordibus libidinis & peccati originis distinguendum esse. Inspiciat Lector comment: in gen: Capite 21: pag: 161: fac: 2. & partem 4. mei antidoti ubi multa testimonia Lutheri collegi. Ad dicta verò Lutheri quæ à nouis Manichæis contorquétur respödi & in meo antidoto: & in Germanico scripto, in quo Lutheri testimonia contra Spangebergium collegi. Quarto, inquit Illyricus, Augustinus disputat de massa perditionis: quid verò hinc sequitur? Tu ne sic colligis. Massa generis humani tota est perdita: Ergò peccatum originis est substantia? Lector facile videt scapas dissolutas. Multoties admonui diuersissimas esse phrases. Humana natura tota est corrupta: & humana natura est ipsum peccatum originis. Ut illam sententiam amplectimur vepote fundatam in verbo Dei: Ita hanc detestamur ut delirium Manichæorum.

Quinto repetit Augustinum peccatum originis passim vocare concupiscentiam: Hoc verissimum est: sed ausertum mendacium tuum quod adsuis. Concupiscentia enim non est ipsa nostra natura: sed teste Augustino est vicium, morbus, vulnus naturæ quod ei inflxit Satanus. Aut Illyrico

lyrico plane ignotus est Augustinus: Aut extrema in isto homine impudentia est, quod audet persuadere Ecclesiam Augustinum docuisse peccatum originis esse ipsam naturam hominis. Cum Augustinus saepè integra volumina scripsisset ut distingueret inter naturam hominis & peccatum originis. Apologia etiam iniuriam facit Illyricus. Sed de talibus cauillationibus satis in antidoto est dictum: Nunc in vindicando Augustino opera locanda est,

De defectu boni, & positione mali supra est dictum. Calumniosè allegat Illyricus meam analysis: non enim patrocinatur ipsis figmento: sed euertit illud. Videat Lector 3. partem Antidot. Falso dicit Illyricus necessariò ponit nouam formam substantialem, cum adseritur defectus & malum posituum: Nam defectus non significat substantiam, sed donorū parentiam & amissionem in substantia: Et malum posituum non significat substantialem formam, sed inhärentem prauitatem, maliciam, confusionem. Quæ non sunt nihil negatiuè. Nouum desiramentum est Illyrici ignotum toti antiquitati, commentum de forma substanciali quæ sit peccatum originis.

Sextò, huiusmodi contexit argumentum Illyricus.

Substantiæ bonæ non commutantur in accidentiis, sed in substantias malas.

Sed substantiæ bonæ commutatae sunt in malum, id est, in peccatum: teste Augustino qui dicit passim mala opera esse ex bonis.

Ergo & malum seu peccatum est substantia.

Respond: ad minorem. Illyricus aut impudentem agit sophistam allegando Augustinum: aut vix per transen-  
tiam eum intuitus est.

In plurimis locis & contra Pelagianos & contra Manichaeos disputans docet Augustinus: mala orta esse ex bonis. Ut peccatum ex voluntate Ad: Bonas substantias posse commutari in malas. Sed quid? Num vñq; per febrim somniauit Augustinus substantias bonas commutatas esse in malum, id est, peccatum originis? Delirium hoc est & figmentum Illyrici: quod ignorauit Augustinus. Mala orta sunt ex bonis commutabilibus: nimur ut defectus & confusiones, & accidentia à causa efficiente commutabili. Si Adam fuisset incommutabiliter bonus, nō potuisset peccare: Sed quia ex nihilo est factus, commutabilis fuit. Idcirco licet bonus fuerit, & bona eius voluntas: tamen mutatus commisit peccatum, & author mali extitit. Hoc est quod vrget Augustinus. Sed inquit Illyricus substantiae sunt commutatae & corruptae: ita vt substantiae bona antea, nunc sint mala: fateor, sed substantiae non sunt commutatae in ipsum malum vel in ipsum peccatum originis vt tu deliras. Nam subiectum in quo est facta mutatio & corruptio non est ipsa corruptio aut malum, aut peccatum quod accidit subiecto & ei nunc inhæret. Fruolum ergo & putidum est Illyrici sophisma ex contorsione verborum Augustini, cuius mentem aut non videt Illyricus aut præ odio veritatis non vult videre. Mala orta sunt ex commutatione substantiarum: non quod substantiae mutatae sint in ipsum malum seu peccatum: per deliram metamorphosin Illyrici: Sed quod substantiae ex creatione bona, accidente peccato & corruptione, factae sint mala.

Diversissima autem sunt mala seu corrupta substantia, & malum seu peccatum. Hoc enim est accidens in subiecto: Illud verò subiectum cui triste accidens inhæret.

Rursus aliud est sophisma, quod dicit naturam mali posse

posse à Deo mutari in bonum. Locus est. lib: i: August: cont:  
Iulia: Cap: 2. In examine verborum Basiliij. Suntq; hæc verba  
Augustini: Sed quòd ait facile posse malum à voluntate,  
vel à substantia separari , non humanæ facile est voluntati,  
sed misericordiax Dei : Quod aduersus Manichæos vtiq;  
sufficit , qui putant esse impossible mutari in bonum natu-  
ram malij: Ideò non ait Basilius ipsam voluntatem hominis,  
sive substantiam, sive naturam, malum à se posse facile sepa-  
rare: sed ab ea facile posse separari: sic verba sua librans, vt  
& Manichæos contra quos agebat refelleret & contra diui-  
nam gratiam humanam superbiam non extolleret. Ille  
quippè omnipotens cui secundum Euangelium facile est,  
quod hominibus impossibile est malum quòd nobis accidit  
vel ex primi hominis , vel ex nostra insuper voluntate, ita  
suæ gratiæ largitate consumet , vt subiecta substantia vo-  
luntati , quemadmodum commemorasti dixisse Basilium,  
munda possit per omnia possideri , sic omnino vt nullius  
mali vel signa remaneant: hactenus Augustinus. Iam te ob-  
testor pie Lector per tuam salutem vt diligenter attendas  
ad verba Augustini , & probè obserues detestandam sophi-  
sticen Illyrici , qui ex vna vocula ambiguè posita conatur  
portentosum dogma adstringere Augustino, cum Augusti-  
nus totis voluminibus hunc ipsum portentosum errorem  
impugnet & refelleret. Quòd enim Augustinus dicit Mani-  
chæos putasse quòd impossibile sit mutari in bonum natu-  
ram malij: hoc Illyricus egregius interpres & Sa:scriptu-  
ræ & patrum, sic enarrat, sc̄ si sensisset Augustinus mali, hoc  
est, peccati originis esse quandā naturam. Et naturam pec-  
cati originis posse mutari in bonum, id est, in iustitiam ori-  
ginalē. Quis verò pius non detestetur tantam proteruiam  
& libidinem sophisticandi? Reprimat Deus tantam audaci-

am fingendi portentosa dogmata, & contorquendi sancto-  
rum patrum dicta. Hæc ne est gratitudo tua Illyrice quam  
exhibes venerando Ecclesiæ doctori Augustino, qui precla-  
rè meritus est de Ecclesia & nobis omnibus quòd sacrilega  
audacia, & quantum ego indicare possum contra conscienc-  
iam tuam & immania dogmata illi adsingis, & ipsius dicta  
sceleratè contorques & ad fucandum tuum delirium ijs  
abuteris? Tu verò mi Lector vide qualis gurges & vorago  
sophismatum sit Illyricus. Augustinus dixit non esse im-  
possibile ut natura mali, scilicet hominis, mutetur in bo-  
num: Hoc Illyricus sic interpretatur: naturam mali, id est,  
peccati originis posse mutari in bonum. In Augustino voca-  
bulum(mali) ponitur adiectiuè suppresso substantiuo, quod  
etiam in scriptura usitatum est. Ut Matth: 21. malos male  
perdet. Sed Illyricus ex adiectiuo facit substantiuum, & pro  
malo homine ponit malum, id est, peccatum originis. Quis  
autem adeò hebeti est ingenio ut non deprehendat hanc  
fraudulentam & impudentem contorsionem verborum &  
sententiarum? Quid tandem sani, solidi & firmi habituri su-  
mus in vniuersa Theologia, si huic sycophantæ & derisorii  
religionis licebit ita quiduis ex quolibet fingere & sculpe-  
re: Et postq; ipse errorum portenta in insano cerebro suo  
fabricauit, postea ea sanctorum patrum violenter contortis  
dictis colorare ea licebit? Sed fortassis quæret aliquis  
vnde constet Augustinum in citatis verbis de mutatione  
mali hominis, & non de mutatione peccati in iustitiam, vt  
fingit Illyricus, loqui. Respondeo. Cordatus Lector Au-  
gustini etiam sine mea commonefactione id depræhen-  
dere potest. Rudioribus autem & in Augustino minus ver-  
tis evidentia huius rei argumenta monstrabo.

Primum ipse Augustinus in plurimis locis docet &  
solidis

solidis argumentis probat nullam esse naturam mali: Sed omnem naturam in quantum natura sit bonam esse. Inspicat Lector lib: de natura boni contra Manichæos: Item libros contra faustum, Item contra secundinum, & contra Iulianum. Passim occurunt perspicua testimonia. Ut: libro cont: epistolam quam vocant fundamenti. Capi: 35. Quod si non inuenitur in rebus malum nisi corruptio: & corruptio non est natura: nulla utiq: natura malum est. Item de civitate Dei lib: 11: Cap: 9. Mali enim nulla natura est: Sed amissio boni, mali nomen accepit. Hanc doctrinam cum Augustinus constanter usserit & defenderit in certamine contra Manichæos, quis audebit dicere Augustinum oblitum sui dogmatis in loco supra citato concessisse esse aliquam naturam mali? Si familiariter notus est Augustinus Illyrico, ut certè hominibus doctis familiariter notus esse debet tam excellens scriptor, quam immane scelus commisit Illyricus, quod hanc vulgatissimam sententiam Augustini nefariè dissimulauit & contrariam illi adfinxit. Si Illyricus in Augustino versatur ut in ignota regione, quod mihi valde fit verisimile, non verbis refellendus, sed verberibus coercendus est, ne amplius contaminet sanctos & de Ecclesia præclarè meritos patres. Secundo, ipsa Ecclesiæ doctrina quæ & probè cognita fuit Augustino, & singulari fide ab eo tractata est, admonere Lectorem potest, Augustinū ne somniasse quidem naturam mali, hoc est, peccati posse conuerti in bonum. Quis enim vñq: ex omnib: Prophetis & Apostolis docuit malum, id est, peccatum originis, posse mutari in bonum, id est, iniustiam? An non Deus in Iesaiæ inquit. Cap: 43. Ego Ego sum qui deleo peccata tua. Et Michæas inquit. Cap: 7. peccata nostra deleti & in profundum maris abiici. Homo mutatur, substantia animæ & corporis mutatur.

tur : sed ipsum malum, id est, peccatum originis non mutatur in bonum ; filius Dei non venit ut transformet, & in vitam æternam transponat, sed ut destruat, deleat, aboleat, abiciat opera Satanae, ut est peccatum originis. Sicuti præclarè dicit Augustinus, lib. 2. cont. Julianum : citans Ambrosij testimonium de peccato originis: Non à nobis hęc yicia separata alicubi alibi erunt : sed in nobis sanata nusquam erunt. Audis lector malum non mutabitur, sed prorsus delebitur ut nusquam sit. Fanaticus igitur error est, quod singit Illyricus, mali, id est, peccati naturam posse mutari in bonum, id est, in iustitiam.

Tertiò ex disputatione quam habuit Basilius cum Manichæis patet sententia verborum Augustini : Manichæi contendebant alios homines esse χοίκος καὶ ὑλικός id est, terrenos, profectos à gente tenebrarum : alios esse πνευματικούς, id est, spirituales profectos à luce. Et Choicos singebant non posse conuerti. Pneumaticos non posse perire, qualiacunq; patrarent scelera. Ut ex Epiphanio & Theodoreto manifestum est. Huic sacrilego errori opposuit se Basilius, quem testem producit Augustinus. Et rectè ostendit naturam mali scilicet hominis posse conuerti in bonum: Id est, peccatorem posse ad Deum conuerti: quia peccatum non sit quiddam substantiale, sed accidens & separabile vicium, quod diuina misericordia & potentia facile possit à substantia animæ separari. Ex hac igitur circumstantia disputationis liquidò patet Augustinum producentem & dependentem testimonium Basiliū contra Manichæos non dixisse naturam mali, id est, peccati originis, sed naturam mali scilicet hominis, quem Manichæi χόρη nominabant posse mutari in bonum: Id est, peccatorem & terrenum hominem posse conuerti ad Deum & separari extenso & separato & delecto peccato.

Quartò

Quarto, ipse etiam Augustinus in contextu orationis liquidò demonstrat se de malo homine, non de peccato originis locutum esse cum dixit naturam mali posse mutari in bonum: Dicit enim malū, hoc est, peccatum à substantia animæ & à voluntate posse separari: Quod si malum separatur ab hominis substantia: ergo non mutatur malum, id est, peccatum in bonum, sed malus homo mutatur in bonum, peccator in iustum, abolito & deleto peccato. Illyricus furenter contendit ipsam substantiam animæ esse peccatum originis, & peccatum originis non posse separari ab anima, sed mutatum iri in justitiam: negat Illyricus peccatum originis esse accidens vicium, Singula portenta Illyrici Augustinus in hoc ipso loco refellit. Basilius inquit rectè dixit malum facile posse à substantia separari: Ergo substantia ipsa non est peccatum originis: Aliquoties repetit Augustinus malum posse separari à voluntate & à substantia hominis: Non est ergo inseparabile malum. Item, malum inquit quod nobis accedit, Gratiæ suæ largitate consuemer. Ergo testibus Augustino & Basilio peccatum originis est accidens etiam si rumpat sese Illyricus. Adhæc Malum, inquit Augustinus, quod nobis accedit vel ex primi hominis, vel ex nostra voluntate, ita suæ gratiæ largitate consumetur ut subiecta substâlia munda possit possideri sic omnino ut nullius mali signa remaneant. Si consumetur peccatum originis, ut nulla eius signa remaneant, substantia autem hominis, in qua hæsit peccatum ut vulnus & labes, munda erit: Ergo mali natura, id est, peccatum originis non mutabitur in bonum, ut desipit Illyricus, sed prorsus mergetur in profundum maris & projicitur post tergum Dei, ut omnis eius memoria aboleatur. Obtestor te mi Lector an non ad stuporem usq; miraris audaciam, impudentiam & furorem

Illyrici, qui natus alioquin, destitutus omnibus armis veritatis, tantum sophistica veluti orci galea tectus non dubitauit impetum sacere in illum ipsum locum Augustini, in quo conferta atq; stipata acies fortissimorum militum consistit, qui omnes intenti sunt & arma sua validissima expediuerunt ut impium, blasphemum, & sacrilegum errorem Illyrici de substantiali peccato originis prosternant, conficiant, iugulent? Discat ergo posthae circumspectius citare Augustinum: Et ne habeat reliquos ciues Ecclesiae pro meritis fungis: Sed sciat esse in Ecclesia Christi, qui vero studio inquirant veritatem, & auxilio Spiritus sancti inter mendacium & veritatem, iuxta regulam verbi divini norunt discernere: Et quod Augustinus scriptor excellentissimus non procul ignotus sit piis pastoribus, & hominibus studiosis. De fætissimo portento & errore monstroso, quod per regenerationem natura mali, id est, peccati, possit mutari à Deo in bonum, dictum est in antidoto parte 6; in errore Illyrici.

16. Deus non regenerat peccatum originis: Sed hominem regenerat sua diuina potentia. Nisi quis renatus fuerit, inquit Christus Ioh 3. ex aqua & spiritu, regnum Dei videire non potest. Execrentur igitur omnes pij detestandum errorum Illyrici.

Parum abest quin sibi decernat triumphum Illyricus, postq; perfidius & ferociter contorsit aliquas Augustini sententias. Et vociferatur Augustinum aliosq; patres, quos tamen non citauit: nos vero iuuante Deo breui exhibebimus Ecclesiæ Iesu Christi aliorum quoq; probatorum Patrum tam Græcorum quam Latinorum de præsenti controversia testimonia perspicua contra delirium Illyrici: non modo non esse contra ipsius dogma, sed illud multis pliciter tueri & confirmare. Si quis furiosi hominis inani

claimori

clamori sine omni examine fidem habet, n̄ æ ille parum ab-  
est à furore. Itaq; tu sancta Iesu Christi Ecclesia in qua ha-  
bitat spiritus intelligentiae & prudentiae, spiritus sapientiae  
& timoris domini non adplaudas statim sine omni confide-  
ratione, sed examina, expende, pondera, & diligenter consi-  
dera singula testimonja Augustini, & à me & ab Illyrico in  
medium prolata: nec tantum vnam aut alteram voculam  
intuere, sed considera scopum disputationis, quale fuerit  
certamen Augustino & cum Manichæis & cum Pelagianis.  
Quomodo vtrinq; retuderit fanaticos homines & erudie-  
rit Ecclesiam ut incederet regia via. Attende seriem dispu-  
tationis, argumenta probationum, examen testimoniorum  
scripturæ, refutationem sophismatum, & quæ sententiæ &  
phrases familiares sint Augustino: Ita sine omni dubitatio-  
ne & natuam Augustini sententiam depræhendes, &  
ardenti zelo execraberis detestandam sophisti.

cen & immanem audaciam Illyrici in  
contorquendis dictis Augustini, &  
adstringendis portentosis opi-  
nionibus venerando  
scriptori.

## II.

### SECVNDA PARS.

## DE MANICHAEISMO MATHIAE FLACII IL. LYRICI

**A**nte annos sex cum adhuc Neoburgi ad Danubium agerem, & Illyricus multis suis epistolis me fatigaret, ut ipsius tractatus & libellos de peccato originis legerem, & meum iudicium illi impertirem, atq; etiam dominus Nicolaus Gallus multum per literas mecum conferret de hac praesenti controversia, s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> sophismatum Illyrici solutiones a me peteret, & diserte manu sua testaretur se improbat<sup>e</sup> nouum dogma Illyrici, aliquot epistolis, quatum exemplaria apud me habeo, & pijs atq; etiam toti Ecclesiae communicare possum, admonui Illyricum, vt nouam opinionem de substanciali peccato originis retractaret, ne Manichaeismum resuscitaret: & monstrabam ei locos in Augustino in quibus videre poterat Manichaeos quoq; contendisse peccatum originis non esse accidentis vicium, sed substantiam. Et hunc profanum & insanum errorem ab Augustino confutatum esse & ab Ecclesia damnatum.

Verum Illyricus alto supercilio despexit fideles meas admonitiones, publicavit suos libros magna confidentia de peccato originis, has turbas in Ecclesia excitauit nouo suo dogmate: Et nouae sectae author & d<sup>r</sup>ī<sup>s</sup> exxitit.

Pessimè autem habuit Illyricum quod ausus fuerim per

per literas refutare illius stolidā argumentā, in primis quod  
admonui eum de Manichæismo. Scriptis igitur epistolis ad  
multos amicos, & adfines meos & homines doctos acerbè  
conquestus est de me.

Vbi verò prodijt epistola mea cum analysi, dein  
de Germanicum scriptum meū, quo parūam eius confes-  
sionem & criminacionem refello, tūm totus furere cāpit:  
de resipiscētia & retractationē erroris cogitare nō potu-  
it, nec voluit. Horribili igitur confidentia ingēnij, & cum  
furioso contēmptu totius Ecclesiæ perinde ac si nemini  
essent oculi, nulli pio inesset cor & mens, ac si nemo du-  
ceretur à spiritu Dei in omnem veritatem, publicè conatur  
tueri suum dōgma: Idq; facit tanta atidacia & inaudita  
impudentia vt non solū neget suum dōgma quidq; com-  
mune habere cum Manichæismo, Verum etiam mirabili at-  
tificio, & per rhetorican inuersionem omnem culpati Ma-  
nichæismi audeat deriuare in antagonistas: & contendat  
nostram doctrinam de peccato originis, quæ nō est nostra  
sed est filij Dei & Prophetarum, Apostolorum, Augustini,  
Lutheri & totitis Ecclesiæ incurrere multipliciter in Mani-  
chæismum: Ad quam impudentem calumniam etiam illi  
in Antidoto sit responsū prolixè, tamē quia vociferatur  
nos ista silentio transire & plenis buccis eandem calumniam  
in proximo scripto repetat, opera p̄tēm fore iudico vt  
denuo hac de re agam, impudentiam Illyrici Ecclesiæ  
demonstremus, & calumniā à nobis depellamus. Primo er-  
go loco validis argumentis demonstrabimus Illyricum  
non posse se exuere sacrilego crimine Manichæismi, nisi ne-  
farium suum errorem de substantia peccati originis abiece-  
rit, retractauerit, damnauerit, & omnes suos libros in qui-  
bus sparsit istam blasphemam doctrinam reuocauerit. De-

inde ostendemus nostram sententiam & confessionem de peccato originis prorsus alienam esse à Manichæismo, & Illyricum meras calumnias euomuisse.

Quod Mattheum Flacium Illyricum coram tribu-  
pali Dei & Ecclesia Christi accusauit Manichæismi non ita  
est accipendum, quod tribuam ei omnes errores de quibus  
secta Manichæorum apud Augustinum & alios scriptores  
accusat. Sed quantum ad præsentem attinet controvërsi-  
am. Sicuti Georgium Maiorem iure Papistam vocamus,  
quia errorem Papistarum de reliquijs liberi arbitrij, & co-  
peratione humanæ voluntatis, & errorem de necessitate  
bonorum operum ad salutem pertinaciter defendit; etiam-  
si alios errores & idolomanias Papistarum rectè refellat. Si-  
cuti Victorinum Strigelium de Calvinismo accusat Eccle-  
sia, quia in articulo de cæna domini defecit ad Calvinistas,  
cum in alijs multis ut de libero arbitrio & de prædestinatio-  
ne, & de causa peccati, prorsus dissenferit à Calvino, Beza &  
alijs. Sic quamvis Illyricus alienus sit à multis prodigi-  
osis erroribus Manichæorum: Plurima enim fœdissima &  
absurdissima portenta finixerunt Manichei, ut in Augustino  
ad Quod vult Deum de heresibus, & in libris conf:faustum,  
Secundinum, Adimantū, Fortunatum: Item apud Epiph-  
anium & alios scriptores videre licet. Manichæi finixerunt  
duo esse pariter æterna numina, Bonum & malum. Bonum  
φῶς malum φῶτος appellantur. Finixerunt Christum non fu-  
isse verum hominem, sed tantum phantasma suscepisse.  
Finixerunt solem & lunam duo esse nauigia. Contenderunt  
animas esse à bono Deo, & esse partem Dei. Item, Animas  
transfundi in corpora pecudum: Mentiti sunt audacter Mo-  
sen & Prophetas locutos esse mendacia. Finixerunt Baptif-  
cum in aqua nihil cuiq; adferre salutis. Blasphemauerunt  
Deum

Deum qui per Mosen locutus sit fuisse vnum de gente tenebrarum, &c.

Hæc & similia portenta & Blasphemias quas Manichæi horribili furore & audacia euomuerunt, sicuti Epiphanius, Augustinus, Theodoreetus & alij scriptores testantur, nunq; obieci Illyrico neq; alius quisq; in nostris Ecclesijs de eiusmodi furoribus accusauit Illyricum.

Alia tamen sunt Capita doctrinæ in quib[us] Illyricus cum suis sectatoribus, ipsissimum Manichæismum resuscitat. Sicuti in antidoto parte 6. clare demonstrauit: Sed quia nullum finem facit vociferandi sibi fieri iniuriam, & non tantum non refert pedem à sacrilego errore Manichæorum, sed insuper etiam crimen hoc in innocentes transferre contatur, hic denuò demonstrandum est Ecclesiæ iure accusari Illyricum de sacrilego Manichæismo, & anathematis vinculo eum constrictum & colligatum esse quamdiu non agit seriam pœnitentiam & retractat immanem ertorem. Dogmata ergo Illyrici quæ Manichæismum sapientia ista sunt: